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みんなの笑顔がそろって２学期がスタート！と思ったら、

台風や大雨で二日も臨時休校になりました。地震や台風

など自然災害の威力とそれに対する備えの大切さを再確

認しました。被災された方々にお見舞い申し上げ、一日も

早い復旧・復興を願っております。

そんな天候に悩まされながらも、子どもたちは、運動会

に向けて張り切って練習しています。競技や表現はもちろ

ん、６年生を中心に応援練習なども、友だちと協力して、

楽しく元気に取り組んでいます。

運動会当日、一人ひとりの輝く瞬間をご覧ください。（当

日の様子は、次号でお伝えします。地域の皆様に、この

紙面をご覧いただくころには、無事終了していると思いま

す。お許しください。）

夏休み作品展

さあ２学期、運動会の練習開始！

９月５・６日には、子どもたちが夏休みに取り組んだ、工作や自

由研究の作品展をおこないました。２日間でしたが、沢山の保護

者や地域の方に来ていただき、ありがとうございました。こども園

の５才児達も来て、熱心に見学してくれました。

～いただいた感想から～

各学年ごとに特色がありそれぞれとても工夫して工作や

自由研究をされていて感心しました。

低学年は、工作・貯金箱などが多く、自分の好きな物を一

生懸命作っていることに温かみを感じました。高学年は、興

味があるものを調べたり、子どもの発想に驚かされる研究

が多かったです。

子どもたちの工夫や発想のすばらしさに感心させていた

だきました。中には防災関係の研究もあり、最近の世の中

の動きをよく見ているなあと思いました。高学年になるほど

研究もより深くなっていてよかったです。

北館への道を教えてくれた女の子！！ありがとう。教えて

もらった通りに行けました。

🌹感想をお寄せいただきありがとうございました。🌹



日 曜

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金
27 土
28 日
29 月

30 火

31 水
１１/１７校内音楽会
１１/２０高齢者お昼の集い（４年）
１１/２１丹波市連合音楽会（６年）
１１/２２高齢者お昼の集い（３年）

備
考

平和映画　　ジャンボ休み　リレカ練

リレカ練

丹波市リレーカーニバル（グリーンベル青垣）

命の教育参観日（５校時）
ＰＴＡ教育講演会（６校時）
読み聞かせボランティア

一斉下校14：50

１年生生活科見学（福知山方面）　ジャンボ休み

地区児童会　　クラブ活動（４・５・６年）　リレカ練

リレカ練　一斉下校14：50

３年生社会見学（氷上方面）　一斉下校14：50
がんばりタイム（４回目）

１０月 行 事 予 定

４年社会見学（神戸方面）　　リレカ練

学校行事等

３～６年６時間授業日　リレカ練

体育の日

一斉下校14：50　がんばりタイム（３回目）

学校朝会

ジャンボ休み（Ａ－１グランプリ）　一斉下校14：50

２年社会見学（須磨水族園）
６年たんば竜活用事業　　リレカ練

児童集会（委員会発表）　リレカ練

読み聞かせボランティア

児童会行事　一斉下校14：50

交流給食　　ジャンボ休み

学校朝会（２年生学年発表）
クラブ活動（４・５・６年）

一斉下校14：50　がんばりタイム（５回目）

一斉下校14：50　がんばりタイム（6回目）

音楽朝会　　クラブ活動（４・５・６年）

今年も丹波市俳句協会から６名の方に来ていただき、９月５日に俳

句教室を開催していただきました。

３年生から６年生までが、夏の思い出や秋をテーマに俳句作りに挑

戦しました。昨年度も来ていただいたり、学校行事の振り返りを５・７・

５で考えたりと普段から俳句作りに取り組んでいるので、講師の方た

ちも、「いいのができたね。」「熱心に考えてくれた。楽しかった。」とほ

めてくださいました。出来た俳句は、たんば青春俳句祭に出品します。

今年も青垣小から入選者が出ることを期待しています。

１７文字に思いをこめて、 俳句教室 ！

命の教育参観日・ＰＴＡ教育講演会

保護者アンケート（１学期末）の結果

１０月１２日（金）は、命の教育参観日とＰＴＡ教育講演会を開催しま

す。命の教育参観日は、生き方を学ぶ命の教育として、自他の生命を

大切にし、互いに尊重し合いながら、共に生きることの大切さを考える

ための学習を学年に応じて行います。 また、ＰＴＡ教育講演会では、

南田理恵さん（助産師・一般社団法人ママズケア代表）に講演していた

だきます。保護者・地域の皆様の多数のご来校をお待ちしております。

１学期末にご協力をお願いした、保護者アンケートのまとめをお知らせ

いたします。

学校の取組には、おおむねご理解いただき、ご協力ご支援をいただい

てることがわかります。ありがとうございます。あいさつについては、昨

年よりも増えてきましたがもっともっと元気の良いあいさつに取り組んで

いきます。しかし、読書やメディアとの付き合い方については、課題があ

ると感じます。今後も読書活動の推進、テレビやスマホ等との付き合い

方について学校・家庭・地域で話し合いながら、取組を進めていかなけ

ればと考えています。今後ともご支援ご協力をよろしくお願い致します。
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そう思う だいたい あまり まったく

1 学校が、学年に応じて青垣地域の自然や文化や人について学習

していることを知っている。

2 子どもたちは、登校時、よくあいさつをしている。

3 お子さんは、学習に意欲を持って参加している。

4 学校は、教科担任制や複数指導などを取り入れ、学習指導を工

夫している。
5 お子さんは、家庭学習でめあてを持って取り組んでいる。

（得意な学習にも苦手な学習にも）

6 お子さんは、家庭でもよく本を読んでいる。

7 お子さんがメディアに触れる時間（テレビ、インターネット、ゲーム）

は適切である。

8 お子さんは、家で「あったか言葉」を使っている。

9 お子さんは、自分の良いところを知っていて、がんばろうとしている。


